
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 65Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME Cargo CPF matricula
José Luiz 
Tavares 
da Silva

axt 032.881.022-34 3261638  
/1

Dalen 
Monteiro 
da Cunha 

Júnior

Aux.operac.transito 158.028.682-87 57176565 
/1

Eric 
Coêlho 
Pereira

Assist.transito 647.034.362-72 57191839 
/1

Valdinar 
Costa 
Vieira 
Junior

motorista 527.579.352-91 57189952 
/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3423/2015-DAF/CGP,DE 30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/514199.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 14/12/2015, Juruti - 
15 à 18/12/2015, Santarém/Belém - 19 à 20/12/2015, a fi m 
de desempenhar a função de caixa na viagem itinerante de 
habilitação 1ª fase, no referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 

José Silva 
de Moura

Assist. transito 728.373.812-
68 080845424/1

Uberlande 
Costa 
Sousa

Tec.informática 490.702.742-
72 54187004 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3424/2015-DAF/CGP,DE30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/514226.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Juruti no período de 15 à 
19/12/2015, a fi m de realizar serviços de atendimento de veículo 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

José de 
Almeida 
Sales

gerente 145.616.542-91 32260001

Kerley 
Ailton Lima 
de Sousa

vistoriador 403.212.822-72 57201635 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3425/2015-DAF/CGP,DE 30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/522889, anexo ao Processo nº 
2015/520868.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diária, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de São Miguel do Guamá - 07/12/2015, 
Santa Isabel do Pará - 08/12/2015, Santo Antônio do Tauá - 
09/12/2015, Colares/Belém - 10 à 11/12/2015, a fi m de fazer 
instrução processual do procedimento administrativo disciplinar 
nas Ciretrans acima citadas, no que tange as irregularidades 
detectadas e apuradas nos autos do processo administrativo 
disciplinar protocolado sob o nº 2015/513807 (e apensos), em 
face dos servidores doravante acusados.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos 
Fabrício 
Alencar 

Gonçalves

Assist.transito 647.190.902-06 57176559 /1

Geórgia 
Oliari Toso Assist.transito 705.006.492-00 80845450 /1

Fernando 
Zanuto 
Ferrari

Assist.transito 254.621.108-04 57175882 /2

Jocenilson 
da Silva 

Gonçalves
motorista 395.564.412-04 57196022 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3426/2015-DAF/CGP,DE,30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/522889, anexo ao Processo nº 
2015/520868.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Vigia - 14 à 17/12/2015, São 
Caetano de Olivelas - 18/12/2015, Tailândia - 19 à 21/12/2015, 
Abaetetuba - 22/12/2015, Barcarena/Belém - 23/12/2015, a fi m 
de fazer instrução processual do procedimento administrativo 
disciplinar nas Ciretrans acima citadas, no que tange as 
irregularidades detectadas e apuradas nos autos do processo 
administrativo disciplinar protocolado sob o nº 2015/513807 (e 
apensos), em face dos servidores doravante acusados.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos 
Fabrício 
Alencar 

Gonçalves

Assist.transito 647.190.902-06 57176559 /1

Geórgia 
Oliari Toso Assist.transito 705.006.492-00 80845450 /1

Fernando 
Zanuto 
Ferrari

Assist.transito 254.621.108-04 57175882 /2

Jocenilson 
da Silva 

Gonçalves
motorista 395.564.412-04 57196022 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 907344

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/12/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obras
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o artigo 65 da 
Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
133.867,58 (cento e trinta e três mil, oitocentos e sessenta 
e sete reais e cinqüenta e oito centavos) que corresponde ao 
percentual de 10,51% do valor contratado para conclusão da 
obra de construção da Unidade Integrada de Polícia no município 
de Conceição do Araguaia/Pa.
Contrato: 06       Exercício: 2015
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº 94, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087-370 - Belém / Pa.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 907095

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/12/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obras
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o artigo 65 da 
Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 263.681,22 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e 
oitenta e um reais e vinte e dois centavos) que corresponde ao 
percentual de 49,98% do valor contratado para conclusão da 
obra reforma do Quartel do Batalhão de Polícia Penitenciária - 
BPOP.
Contrato: 32       Exercício: 2015
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rua Mário Covas, Km 07, QD 01, Lote 07  nº 780, 
CEP: 66.670-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 907103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015 - FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, situado à 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305 - Bairro Batista Campos, 
CNPJ: 05054952/0001-01, através de sua Ordenadora de Despesa 
Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE: em face do Processo 2015/426755, 
pela contratação direta via Dispensa de Licitação, com base no 
Artigo 24, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa MS 
VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, estabelecida à Trav. 
Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº 94, Bairro Marco - 
Belém/Pará, CEP: 66.087-370, CNPJ: 11162439/0001-37, para 
prestação de serviços de Engenharia Civil, com o objetivo de 
proceder serviços de Adequação da Entrada de Energia Elétrica 
com os novos padrões exigidos pelas normas de instalações 
elétricas em Baixa Tensão (NT 31.0001/04), na UIPP de CANAÃ 
DOS CARAJÁS da Polícia Civil do Estado do Pará.
Belém/Pará, 03 de dezembro de 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa - FISP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Em cumprimento ao Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICO, para que atinja os efeitos jurídicos e legais, à decisão 
proferida às fl s. dos autos pela contratação direta via DISPENSA 
DA LICITAÇÃO da empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, estabelecida à Trav. Lomas Valentinas, Conjunto 
Flamengo nº 94, Bairro Marco - Belém/Pará, CEP: 66.087-
370, CNPJ: 11162439/0001-37, para prestação de serviços 
de Engenharia Civil, com o objetivo de proceder serviços de 
Adequação da Entrada de Energia Elétrica com os novos padrões 
exigidos pelas normas de instalações elétricas em Baixa Tensão 
(NT 31.0001/04), na UIPP de CANAÃ DOS CARAJÁS da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Belém/Pará, 03 de dezembro de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP

Protocolo 907335

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 504 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Servidora: Susanna Crystina Lopes Teles Negrão;
Matrícula: 54185520/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 05 (cinco) dias;
Período: 08 a 12.11.2015;
Laudo médico nº 174026A/1 de 16.11.2015.

Protocolo 907182

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015
VIGÊNCIA: 01/12/2015 a 14/01/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 01 de 
dezembro de 2015.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339037. 


